Secretaria Municipal de
Governo

+55 41 3614-1691
smgo@araucaria.pr.gov.br
Rua Pedro Druszcz, 111, 4º Andar - Centro
CEP 83702 080 - Araucária / PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1520/2024 | PROCESSO Nº 57522/2024
Araucária, 4 de abril de 2024.

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a indicação nº 450/2024 PA 56166/24

Prezado(a),

Em resposta a indicação nº 450/2024, de iniciativa do Vereador Vilson Cordeiro, em que
solicitou a implementação de pintura de faixas de estacionamento, com o objetivo de delimitar
de maneira clara o espaço de cada vaga, inicialmente nas principais vias no centro de Araucária, a
Secretaria Municipal de Urbanismo - SMUR, discorreu a cerco do relatório anexo.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SMGO  agradece  a  iniciativa  do
presente Ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo nº 56166/2024

DESPACHO

À SMUR - DIREÇÃO GERAL

Temos que considerar algumas situações:
Existem veículos com tamanhos diversos,  por exemplo:  Fiat  500 = 3,55 metros;
honda civic = 4,7 metros; smart = 2,7 metros; renault master = 6,2 metros; etc.
Caso  seja  adotada  esta  medida,  o  impacto  será  negativo  para  a  equipe  de
sinalização  da  prefeitura  que  conta  com  7  funcionários  que  executam  diversas
atividades  (pintura  das  vias,  instalação  e  remoção  de  placas,  manutenção
semafórica, cortes e amarração de cabos telefônicos, atendimentos emergenciais
em  casos  de  acidentes,  instalação  de  defensas  metálicas,  manutenção  no
maquinário;  manutenção  predial;  acompanhamentos  de  sinalização  de  cargas
indivisíveis;  os  dias  de  férias  e  atestados  e  outras  diversas  atribuições).  Neste
momento  não  temos  empresa  terceirizada  para  tal  serviço.  Desta  forma,  se
optarmos  por  dividir  as  vagas,  estaremos  inutilizando  parte  do  estacionamento,
pois  não  há  como  estabelecer  que  tipo  de  veículos  irão  estacionar  ali,
considerando  os  diversos  tamanhos.  Exemplificando:  num  local  para  vagas  de
tamanho sete metros, caberiam  4 renault master e, neste mesmo local caberiam
6 fuscas.
Uma medida que melhoraria o tráfego seria uma campanha educativa sobre esta
situação,  já  que,  como  o  requerente  menciona  que  os  próprios  condutores  não
sabem estacionar.
Os próprios moradores e comerciantes ficariam incomodados com o tamanho de
vaga sobrando ou faltando nas proximidades.
Assim sendo, não será executado.

Araucária, 03/04/2024 14:51

EDILSON PIOVEZAN VIDAL
SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-EFERLAYDSHJ-6 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 11/04/2024 09:43:37 -03:00

Processo Nº 57896 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: 385QU14U
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Em resposta a indicação nº 450/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsão: 05/04/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_1520_2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/04/2024
Comprovante de Abertura do Processo - 1128850.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/04/2024
Relatório SMUR PA 56166.24.pdf VANDERLEIA DUARTES LACERDA 11/04/2024

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 05/04/2024 09:35 Entrada: 05/04/2024 09:35:54

Usuário: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observação: Em resposta a indicação nº 450/2024

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 05/04/2024 09:35 Entrada: 11/04/2024 08:43

Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Em resposta a indicação nº 450/2024

Setor: SMGO - NAF

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - NAF

Saída: 11/04/2024 08:44 Entrada: 11/04/2024 09:36

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por: VANDERLEIA DUARTES LACERDA

Observação: INFORMO QUE O RELATÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO NÃO FOI ANEXADO NESTE
PROTOCOLO, DEVOLVO PARA CORREÇÃO

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - NAF Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 11/04/2024 09:36 Entrada: 11/04/2024 09:43

Movimentado por: VANDERLEIA DUARTES LACERDA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Segue em anexo relatório , conforme solicitado .

Setor: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Saída: 11/04/2024 09:43 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 450/2024